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Hasta la S.E. 15-

2024 se han

notificado 29 daños

bajo vigilancia, 3 de

ellas representan el

81.72% en las que

prevalece Malaria

Vivax (46.39%),

Dengue sin signos

de Alarma (21.26%) y

Leptospirosis

(14.07%).

En el 2023 se

reportaron 26

enfermedades en ese

mismo periodo,

siendo las tres

primeras

enfermedades las

mismas presentadas

en el 2024.

1--5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 MALARIA POR P. VIVAX 1853 383 419 404 411 442 548 516 526 560 280 6342 46.39 46.39

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 539 113 133 188 205 252 287 310 220 400 259 2906 21.26 67.65

3 LEPTOSPIROSIS 500 108 135 171 196 180 180 155 120 140 39 1924 14.07 81.72

4 MALARIA P. FALCIPARUM 544 148 82 95 98 90 144 114 90 69 31 1505 11.01 92.73

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 62 7 20 20 15 15 28 36 29 23 22 277 2.03 94.75

6 OFIDISMO 80 18 11 15 11 16 6 8 6 11 9 191 1.40 96.15

7 OROPUCHE 115 18 28 13 8 1 183 1.34 97.49

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 42 6 7 2 4 6 5 10 2 6 1 91 0.67 98.15

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 32 3 6 4 2 1 5 53 0.39 98.54

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 12 3 1 5 3 3 7 2 5 3 2 46 0.34 98.88

11 HEPATITIS B 20 4 3 2 3 7 1 3 1 1 1 46 0.34 99.21

12 SIFILIS MATERNA 10 1 5 4 4 2 26 0.19 99.40

13 INFLUENZA A H1N1 1 1 1 1 3 9 4 20 0.15 99.55

14 INFECCION GONOCOCICA 4 1 1 2 2 1 2 1 2 16 0.12 99.67

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 6 2 1 1 1 1 1 13 0.10 99.76

16 MALARIA POR P. MALARIAE 3 1 3 1 1 9 0.07 99.83

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 2 1 1 4 0.03 99.86

18 LOXOCELISMO 4 4 0.03 99.89

19 LEPRA 1 1 2 0.01 99.90

20 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 2 0.01 99.92

21 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 1 1 0.01 99.92

22 TOS FERINA 1 1 0.01 99.93

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 0.01 99.94

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 0.01 99.94

25 DENGUE GRAVE 1 1 0.01 99.95

26 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 0.01 99.96

27 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.01 99.97

28 RABIA HUMANA SILVESTRE 1 1 0.01 99.97

29 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 1 0.01 100

Total general 3833 816 848 925 965 1019 1219 1167 1010 1224 646 13672 100

N° DIAGNOSTICOS
TOTAL 

GENERAL
% %ACUMULADO



Hasta la SE 15-2024 el 74.19%

de las enfermedades (35.28

casos) son confirmados y el

25.81.% (3,528) del total de

enfermedades notificadas

están pendiente su

clasificación.

Hasta la presente semana, las

enfermedades con mayor

porcentaje de probables a

espera de su confirmación o

descarte son: Leptospira

(72.09%), Leishmaniosis

Mucocutánea (76.92%),

Dengue sin signos de alarma

(65.66%) que son las más

relevantes.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología-
GERESA Loreto

CONFIRMADO % PROBABLE %

1 MALARIA POR P. VIVAX 6342 100 6342

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 998 34.34 1908 65.66 2906

3 LEPTOSPIROSIS 537 27.91 1387 72.09 1924

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1505 100 1505

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 130 46.93 147 53.07 277

6 OFIDISMO 191 100 191

7 OROPUCHE 183 100 183

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 74 81.32 17 18.68 91

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 27 50.94 26 49.06 53

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 46 100 46

11 HEPATITIS B 26 56.52 20 43.48 46

12 SIFILIS MATERNA 22 84.62 4 15.38 26

13 INFLUENZA A H1N1 20 100 20

14 INFECCION GONOCOCICA 15 93.75 1 6.25 16

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 3 23.08 10 76.92 13

16 MALARIA POR P. MALARIAE 9 100 9

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100.00 4

18 LOXOCELISMO 4 100 4

19 LEPRA 1 50.00 1 50.00 2

20 MUERTE MATERNA DIRECTA 2 100 2

21 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 1 100 1

22 TOS FERINA 1 100 1

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL1 100 1

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 100 1

25 DENGUE GRAVE 1 100 1

26 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 100 1

27 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100 1

28 RABIA HUMANA SILVESTRE 1 100 1

29 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 100 1

Total general 10141 74.19 3528 25.81 13669

TIPO DE DIAGNOSTICO
Total generalN° DIAGNOSTICO



MALARIA



Hasta la S.E. 15 - 2024, se reportaron 7,856 casos de malaria: 6,342 (80.72%) Malaria P. Vivax, 1,505 (19.15%) Malaria

falciparum y 9 (0.11%) Malaria malariae. En el año 2023 se reportaron 5,941 casos de malaria, 1915 casos menos que en el

presente año.

En el 2024, se observa un incremento sostenido ubicándose en la ultima semana en Zona de SEGURIDAD. a Hasta la SE

15, se registra 2 fallecidos por Malaria: 1 niño por Malaria falciparum del distrito de Andoas y un joven por Malaria vivax

procedente del distrito del Napo
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Å Hasta la S.E. 15- 2024, 42 distritos reportan casos de malaria. De ellos, 11 distritos concentran el 82.31% de los

casos de la Región, siendo los distritos con mayor reporte de casos: Yavarí (13.71%), Andoas (13.33%) y Pastaza

(8.85%)

Å En el mismo periodo durante el año 2023 se han reportado 24.37% menos que el año 2024.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología-GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 YAVARI 30 24 23 38 32 65 71 91 38 87 101 157 153 121 46 1077 13.71 13.71

2 ANDOAS 79 82 102 108 100 63 47 53 71 61 68 48 60 63 42 1047 13.33 27.04

3 PASTAZA 43 36 53 60 103 69 85 80 41 44 48 25 4 4 695 8.85 35.88

4 TIGRE 49 49 75 61 58 56 55 18 38 20 47 56 24 16 16 638 8.12 44.01

5 URARINAS 20 57 55 26 26 34 23 28 44 61 50 47 76 42 13 602 7.66 51.67

6 RAMON CASTILLA 8 16 20 10 11 14 13 21 48 32 58 60 110 112 62 595 7.57 59.24

7 SAN JUAN BAUTISTA 16 16 18 7 18 20 31 43 46 36 52 37 26 62 23 451 5.74 64.98

8 TROMPETEROS 34 25 23 36 48 20 11 9 14 31 84 35 22 17 13 422 5.37 70.35

9 ALTO NANAY 46 24 30 28 47 41 10 17 33 33 27 23 12 15 18 404 5.14 75.50

10 NAPO 25 25 34 25 25 38 33 17 16 11 16 9 9 2 3 288 3.67 79.16

11 BARRANCA 26 12 11 15 14 21 10 17 25 14 20 19 17 22 4 247 3.14 82.31

12 PUNCHANA 8 12 14 6 2 13 21 11 9 13 22 15 9 27 15 197 2.51 84.81

13 MANSERICHE 4 10 20 19 18 19 10 26 8 15 12 12 6 1 180 2.29 87.11

14 YAQUERANA 5 5 12 3 8 11 5 10 23 11 7 14 26 23 15 178 2.27 89.37

15 BALSAPUERTO 4 12 7 6 7 11 7 5 6 9 14 8 7 10 5 118 1.50 90.87

16 IQUITOS 4 1 1 2 3 8 12 5 4 15 14 8 6 12 12 107 1.36 92.24

17 INDIANA 2 4 4 7 3 14 11 7 7 3 24 1 87 1.11 93.34

18 MAZAN 6 9 4 1 7 7 8 9 9 6 2 4 6 2 4 84 1.07 94.41

19 SOPLIN 4 2 6 1 11 10 1 8 9 9 8 5 74 0.94 95.35

20 NAUTA 2 2 1 5 1 3 6 6 5 7 4 9 4 6 2 63 0.80 96.16

21 TORRES CAUSANA 4 3 1 3 5 8 3 2 5 10 14 3 61 0.78 96.93

22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 3 1 1 1 3 3 3 2 12 1 3 2 36 0.46 97.39

%ACUMULADO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICOS

N° DISTRITO Total general %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

23 YURIMAGUAS 2 4 3 3 1 4 1 3 1 3 5 4 34 0.43 97.82

24 PEBAS 1 4 2 1 2 14 9 33 0.42 98.24

25 BELEN 1 1 2 1 1 3 3 3 6 3 3 1 28 0.36 98.60

26 LAGUNAS 2 4 3 1 8 2 1 7 28 0.36 98.96

27 MORONA 3 1 2 1 1 1 1 1 2 2 3 2 20 0.25 99.21

28 FERNANDO LORES 3 4 1 2 1 2 1 2 2 18 0.23 99.44

29 SAN PABLO 2 2 2 1 2 1 3 1 14 0.18 99.62

30 PUTUMAYO 1 1 1 1 1 1 1 1 8 0.10 99.72

31 LAS AMAZONAS 1 2 3 6 0.08 99.80

32 REQUENA 1 1 1 3 0.04 99.84

33 ALTO TAPICHE 1 1 1 3 0.04 99.87

34 PARINARI 1 1 2 0.03 99.90

35 JEBEROS 1 1 0.01 99.91

36 VARGAS GUERRA 1 1 0.01 99.92

37 YAGUAS 1 1 0.01 99.94

38 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.95

39 CAHUAPANAS 1 1 0.01 99.96

40 SAQUENA 1 1 0.01 99.98

41 SANTA CRUZ 1 1 0.01 99.99

42 CONTAMANA 1 1 0.01 100.00

Total general 428 435 518 471 548 531 502 499 512 532 692 631 616 629 312 7856 100.00

%ACUMULADO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICOS

N° DISTRITO Total general %



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 15-2024. en

40 distritos se ha

reportado 6,342 casos

de Malaria Vivax, el

82.10% de casos se

concentra en 12 distritos,

siendo los 3 distritos

principales: Yavarí

(13.84%), Andoas (9.81%)

y Ramón Castilla (9.27%).

En el 2023 en el mismo

periodo se han reportado

5,031 casos de malaria

Vivax, 1,311 casos

menos que en el

presente año 2024.

En la SE 13,se reporta 1

fallecido por Malaria

vivax procedente del

distrito del Napo

Según el mapa de riesgo de

malaria P. Vivax nos presenta, 5

distritos de muy alto riesgo

(Yavarí, Alto Nanay, Pastaza,

Soplin y Yaquerana) , 9 distritos de

alto riesgo y 13 distritos de

mediano riesgo y 13 distritos de

bajo riesgo y 13 distritos sin riesgo
de transmisión.

1--5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 YAVARI 100 34 59 60 32 80 78 144 136 114 41 878 13.84 13.84

2 ANDOAS 290 34 34 30 32 32 44 22 35 36 33 622 9.81 23.65

3 RAMON CASTILLA 65 14 13 21 48 32 55 59 110 109 62 588 9.27 32.92

4 PASTAZA 188 42 65 64 21 33 34 18 3 3 471 7.43 40.35

5 SAN JUAN BAUTISTA 75 20 31 42 46 36 52 37 26 62 23 450 7.10 47.44

6 URARINAS 126 16 14 23 35 47 36 27 59 34 12 429 6.76 54.21

7 ALTO NANAY 173 41 10 17 33 32 27 22 11 14 18 398 6.28 60.48

8 TIGRE 187 23 31 8 19 19 28 34 15 9 9 382 6.02 66.50

9 NAPO 133 38 33 17 16 11 16 9 9 2 3 287 4.53 71.03

10 TROMPETEROS 128 12 7 8 8 10 39 18 20 10 3 263 4.15 75.18

11 BARRANCA 77 20 10 17 25 14 20 19 17 22 4 245 3.86 79.04

12 PUNCHANA 40 12 21 11 9 13 22 15 9 27 15 194 3.06 82.10

13 MANSERICHE 70 19 10 26 8 15 12 11 6 1 178 2.81 84.91

14 YAQUERANA 33 11 5 10 23 11 7 14 26 23 15 178 2.81 87.71

15 BALSAPUERTO 36 11 7 5 6 9 14 8 7 10 5 118 1.86 89.57

16 IQUITOS 11 8 12 5 4 15 14 8 6 12 12 107 1.69 91.26

17 INDIANA 6 4 7 3 14 11 7 7 3 24 1 87 1.37 92.63

18 MAZAN 27 7 8 9 8 6 2 4 5 2 4 82 1.29 93.93

19 SOPLIN 12 1 11 10 1 8 9 9 8 5 74 1.17 95.09

20 TORRES CAUSANA 11 5 8 3 2 5 10 14 3 61 0.96 96.05

21 NAUTA 9 3 5 3 4 3 2 5 1 4 2 41 0.65 96.70

22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 5 1 1 3 3 3 2 12 1 3 2 36 0.57 97.27

23 YURIMAGUAS 12 1 4 1 3 1 3 5 4 34 0.54 97.80

24 BELEN 4 1 1 3 3 3 6 3 3 1 28 0.44 98.25

25 LAGUNAS 10 8 2 1 7 28 0.44 98.69

26 FERNANDO LORES 8 2 1 2 1 2 2 18 0.28 98.97

27 MORONA 7 1 1 1 2 1 2 15 0.24 99.21

28 SAN PABLO 2 2 2 1 2 1 3 1 14 0.22 99.43

29 PEBAS 1 2 1 2 3 9 0.14 99.57

30 PUTUMAYO 3 1 1 1 1 1 8 0.13 99.70

31 LAS AMAZONAS 1 2 3 6 0.09 99.79

32 ALTO TAPICHE 2 1 3 0.05 99.84

33 REQUENA 1 1 1 3 0.05 99.89

34 YAGUAS 1 1 0.02 99.90

35 VARGAS GUERRA 1 1 0.02 99.92

36 CAHUAPANAS 1 1 0.02 99.93

37 SAQUENA 1 1 0.02 99.95

38 CONTAMANA 1 1 0.02 99.96

39 PARINARI 1 1 0.02 99.98

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.02 100.00

Total general 1853 383 419 404 411 442 548 516 526 560 280 6342 100.00

%ACUMULADO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

N° DISTRITO
Total 

genera
%



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la S.E. 15 - 2024 se han reportado 1,505 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran el 84.72% de los casos, los distritos

que mayor casos reportan son: Andoas (28.24%), El Tigre (16.88%) y Pastaza (14.88%). Existe un incremento de casos de malaria

falciparum con respecto al mismo periodo 2023 (844).Se reportó en la SE7-2024 un fallecido, niño de 6 años de edad, cuyo lugar probable

de Infección fue la localidad de Puerto Alegría, Distrito de Andoas, Provincia del Datem del Marañón.

Según el mapa de riesgo de la SE 15-2024, 06 distritos se encuentran en alto Riesgo de transmisión de malaria falciparum (Pastaza,

Andoas, Trompeteros, Tigre , Yavarí y Urarinas).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 ANDOAS 26 30 37 44 44 29 13 23 39 29 24 26 25 27 9 425 28.24 28.24

2 TIGRE 5 8 31 31 30 33 24 10 17 1 19 22 9 7 7 254 16.88 45.12

3 PASTAZA 12 8 13 27 47 27 20 16 20 11 14 7 1 1 224 14.88 60.00

4 YAVARI 6 11 7 14 9 31 12 31 6 7 23 13 17 7 5 199 13.22 73.22

5 URARINAS 6 17 22 6 7 18 9 5 9 14 14 20 17 8 1 173 11.50 84.72

6 TROMPETEROS 5 5 1 7 17 8 3 1 5 21 45 16 2 7 9 152 10.10 94.82

7 PEBAS 4 14 6 24 1.59 96.41

8 NAUTA 2 1 3 1 4 2 4 3 2 22 1.46 97.87

9 RAMON CASTILLA 3 1 3 7 0.47 98.34

10 ALTO NANAY 1 1 1 1 1 1 6 0.40 98.74

11 MORONA 1 1 3 5 0.33 99.07

12 PUNCHANA 1 1 1 3 0.20 99.27

13 MAZAN 1 1 2 0.13 99.40

14 BARRANCA 1 1 2 0.13 99.54

15 MANSERICHE 1 1 2 0.13 99.67

16 SANTA CRUZ 1 1 0.07 99.74

17 JEBEROS 1 1 0.07 99.80

18 NAPO 1 1 0.07 99.87

19 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.07 99.93

20 PARINARI 1 1 0.07 100.00

Total general 61 82 112 134 155 148 82 95 98 90 144 114 90 69 31 1505 100.00

N° SEMANA EPIDEMIOLOGICA Total 

general

% %ACUMULADODISTRITO



Según el nivel de riesgo para Malaria hasta la S.E. 15 - 2024, Loreto reporta: 7 distritos de Muy Alto riesgo (Alto Nanay,

Yavarí, Pastaza, Soplin, Tigre, Yaquerana y Andoas), 7 distritos de Alto riesgo, 14 de Mediano riesgo y 14 de bajo riesgo

de transmisión de malaria. El TIA regional es de 7.51 casos x 1,000 hab, estratificado como de Mediano riesgo.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITOS
MALARIA 

TOTAL

MALTIA X 

1000 HAB
NIVEL DE RIESGO

1 ALTO NANAY 404 106.79

2 YAVARI 1077 103.03

3 SOPLIN 74 94.87

4 PASTAZA 695 85.88

5 YAQUERANA 178 85.13

6 TIGRE 638 78.58

7 ANDOAS 1047 67.93

8 URARINAS 602 43.84

9 TROMPETEROS 422 39.64

10 RAMON CASTILLA 595 24.96

11 NAPO 288 16.65

12 TENIENTE MANUEL CLAVERO 36 14.96

13 MANSERICHE 180 14.50

14 BARRANCA 247 13.85

15 TORRES CAUSANA 61 9.78

16 INDIANA 87 6.98

17 MAZAN 84 5.56

18 BALSAPUERTO 118 5.30

19 SAN JUAN BAUTISTA 451 2.93

20 PEBAS 33 2.76

21 MORONA 20 2.60

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

N° DISTRITOS
MALARIA 

TOTAL

MALTIA X 

1000 HAB
NIVEL DE RIESGO

22 PUNCHANA 197 2.25

23 LAGUNAS 28 1.89

24 NAUTA 63 1.87

25 PUTUMAYO 8 1.79

26 ALTO TAPICHE 3 1.26

27 FERNANDO LORES 18 1.21

28 SAN PABLO 14 1.08

29 IQUITOS 107 0.69

30 YAGUAS 1 0.66

31 LAS AMAZONAS 6 0.63

32 BELEN 28 0.41

33 PARINARI 2 0.34

34 YURIMAGUAS 34 0.32

35 SAQUENA 1 0.32

36 SANTA CRUZ 1 0.20

37 JEBEROS 1 0.17

38 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS1 0.15

39 VARGAS GUERRA 1 0.12

40 REQUENA 3 0.10

41 CAHUAPANAS 1 0.10

42 CONTAMANA 1 0.03

TOTAL 7856 7.51

BAJO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO



Å Según etapa de vida, los casos de malaria se concentran en la etapa niño (39.84%), lo cual demuestra transmisión

autóctona en las comunidades de riesgo, principalmente en niños de 5 a 11 años (24.30%), seguido de los casos de

malaria en la etapa adulto con el 22.90%.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

39.84%0-4AÑO 1032 187 2 1221 15.54 610.5

5-11AÑOS 1506 400 3 1909 24.30 238.6

ADOLESCENTE12-17AÑOS 954 252 1 1207 15.36 16.57

JOVEN 18-29AÑOS 1133 265 1 1399 17.81 5.48

ADULTO 30-59AÑOS 1442 355 2 1799 22.90 1.41

ADULTO MAYOR60AÑOS + 275 46 0 321 4.09 0.11

TOTAL 6342 1505 9 7856 100.00 789.70

INCIDENCIA 

ACUMUILADA X 

1000 HAB.

NIÑO

%ETPA DE VIDA MALARIA VIVAXMALARIA FALCIPARUMMALARIA MALARIE  TOTAL 



DENGUE



Fecha de Corte
13-04-2024

3184
Casos Totales

1,129
Casos confirmados

2055
Casos Probables

01
Casos Fallecidos  en 

investigacion

31
Hospitalizados

N° NOMBRE CASOS TIADENGUE24

1 JENARO HERRERA 100 2020.20

2 PASTAZA 138 1705.18

3 MORONA 112 1453.60

4 LAGUNAS 193 1306.08

5 YURIMAGUAS 1201 1133.98

6 PUINAHUA 42 864.55

7 INDIANA 98 786.14

8 VARGAS GUERRA 50 585.82

9 SARAYACU 78 542.04

10 JEBEROS 22 367.65

11 BARRANCA 64 358.99

12 CONTAMANA 101 341.00

13 REQUENA 60 208.78

14 PUNCHANA 163 186.44

15 SAN JUAN BAUTISTA 286 185.91

16 URARINAS 25 182.06

17 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 12 175.80

18 IQUITOS 257 165.08

19 RAMON CASTILLA 31 130.04

20 BELEN 75 109.47

21 MAZAN 14 92.63

22 MANSERICHE 10 80.53

23 NAUTA 25 74.28

24 BALSAPUERTO 14 62.88

25 CAPELO 1 36.63

26 TROMPETEROS 3 28.18

27 ALTO NANAY 1 26.43

28 PUTUMAYO 1 22.34

29 NAPO 2 11.56

30 LAS AMAZONAS 1 10.48

31 YAVARI 1 9.57

32 SAN PABLO 1 7.73

33 FERNANDO LORES 1 6.72

34 ANDOAS 1 6.49
3184 331.90TOTAL

Situación del Dengue en Loreto S.E 1-15-2024



Hasta la SE 15-2024 se reportó 3,184 casos de dengue: 1,129 (35.45%) son confirmados y 2,055 (64.54%) son probables

en espera de su clasificación final. Se reportaron 2,906 (91.26%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 277 (8.69%) casos

Dengue con signos de alarma y 01 casos de Dengue Grave (0.03%), no se reportaron fallecidos hasta la presente

semana. Las últimas 5 semanas epidemiologica los casos de dengue se encuentran en ZONA de EPIDEMIA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Å Hasta la S.E. 15 - 2024. La etapa de vida adulto concentra el mayor porcentaje de casos con 897 casos (28.17%),

seguido de la etapa de vida Niño con 821 casos (25.73%), la mayoría de los casos corresponde a Dengue sin signos

de alarma (2,936).

Å Según sexo el 47.49% son del sexo femenino y el 43.78% de sexo masculino.

DENGUE SIN SIGNOS 

DE ALARMA

DENGUE CON 

SIGNOS DE ALARMA

DENGUE 

GRAVE
TOTAL %

0-4 años 252 20 272 8.54

5-11años 490 59 549 17.24

ADOLESCENTE12-17 años 592 51 643 20.19

JOVEN 18-29 años 562 55 617 19.38

ADULTO 30-59 años 817 79 1 897 28.17

ADULTO MAYOR60a + años 193 13 206 6.47

TOTAL 2906 277 1 3184 100

NIÑO

ETAPA DE VIDA

25.73%
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Hasta la S.E. 15 - 2024, el 83.20% de los casos se concentran en 10 distritos siendo Yurimaguas el que más reporta

(37.72%). En comparación con el año 2023 (4,305) los casos de dengue en el 2024 disminuyeron en un 26.03% (1,121

casos menos); Según el mapa de riesgo, 22 distritos están considerados de Alto riesgo, 5 de Mediano Riesgo y 7

distritos de bajo riesgo. Se reportan fallecido 1 fallecido en investigación procedente de Yurimaguas.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 YURIMAGUAS 17 39 44 45 41 50 55 71 68 101 116 137 136 151 130 1201 37.72 37.72

2 SAN JUAN BAUTISTA 10 17 19 13 18 9 15 15 15 19 19 17 20 51 29 286 8.98 46.70

3 IQUITOS 6 10 7 6 4 9 11 15 19 19 26 27 14 51 33 257 8.07 54.77

4 LAGUNAS 5 3 1 1 3 8 9 26 41 30 53 13 193 6.06 60.84

5 PUNCHANA 9 18 10 15 12 8 5 8 16 8 10 12 6 20 6 163 5.12 65.95

6 PASTAZA 11 11 8 29 12 13 3 5 25 21 138 4.33 70.29

7 MORONA 2 1 1 9 20 33 17 18 1 1 9 112 3.52 73.81

8 CONTAMANA 1 1 2 1 3 5 8 10 21 10 14 9 16 101 3.17 76.98

9 JENARO HERRERA 2 9 9 8 3 4 7 12 8 10 16 12 100 3.14 80.12

10 INDIANA 1 5 4 22 9 4 7 7 4 9 4 3 10 9 98 3.08 83.20

11 SARAYACU 1 3 1 5 10 18 17 11 6 1 5 78 2.45 85.65

12 BELEN 1 3 2 2 1 7 1 4 15 7 10 4 12 6 75 2.36 88.00

13 BARRANCA 1 2 4 5 8 11 10 11 1 7 4 64 2.01 90.01

14 REQUENA 2 2 4 5 6 4 5 17 4 11 60 1.88 91.90

15 VARGAS GUERRA 1 2 1 11 2 3 3 1 2 1 8 8 5 2 50 1.57 93.47

16 PUINAHUA 2 1 4 8 9 18 42 1.32 94.79

17 RAMON CASTILLA 1 2 1 1 3 2 9 10 1 1 31 0.97 95.76

18 URARINAS 5 1 2 5 3 2 4 3 25 0.79 96.55

19 NAUTA 1 2 1 1 2 2 3 4 5 3 1 25 0.79 97.33

20 JEBEROS 6 6 2 1 2 1 3 1 22 0.69 98.02

21 MAZAN 2 2 1 1 1 6 1 14 0.44 98.46

22 BALSAPUERTO 1 1 1 2 3 4 2 14 0.44 98.90

23 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 6 1 2 12 0.38 99.28

24 MANSERICHE 1 1 1 1 2 1 2 1 10 0.31 99.59

25 TROMPETEROS 1 2 3 0.09 99.69

26 NAPO 1 1 2 0.06 99.75

27 ANDOAS 1 1 0.03 99.78

28 ALTO NANAY 1 1 0.03 99.81

29 FERNANDO LORES 1 1 0.03 99.84

30 CAPELO 1 1 0.03 99.87

31 YAVARI 1 1 0.03 99.91

32 SAN PABLO 1 1 0.03 99.94

33 PUTUMAYO 1 1 0.03 99.97

34 LAS AMAZONAS 1 1 0.03 100.00

Total general 76 133 113 168 111 120 153 208 220 267 316 346 249 423 281 3184 100.00

SEMANAs EPIDEMIOLOGICAS
DISTRITO %Acumulado%

Total 

general
N°



El mapa de calor de
dengue muestra casos
dispersosen los 4 distritos
de la ciudad de Iquitos,
observándose puntos
focalizado de mayor
concentraciónde casosen
2 distritos principalmente;
Distrito de Iquitos
(sector9) que corresponde
a las calles: Arequipa, Los
Pumaquiros y los Ubos,
Distrito de Belén
(Sector21) que
correspondea las calles: 6
de octubre, Benavides y
Yurimaguas.



DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DENGUE

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO

REPORTE NÁ15: SE15.2024

(Corte 13.ABR.2024)

UNIDAD DE VIROLOGIA



NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA. SE 15 2024. 

(CORTE 13.04.2024)

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  

18

El índice de positividad muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al número total de pruebas procesadas.

Se observa que el índice de positividad entre las semanas 13 y 14 es similar, 5.72 y 5.82% respectivamente; sin embargo se observa un incremento del IP entre la

SE 13 a la SE 14, con un IP del 8.96 % en la ultima SE.



Serealizóel I Ciclode Control
Focal en 20 localidades
periurbanasde la ciudad de
Iquitos. De acuerdo a la
accesibilidadpara llegar a las
localidades, se realizó el II
Ciclosoloen8 localidades.

TRATAMIENTO FOCAL EN LA 
LOCALIDADES PERIURBANAS 
DE LA CIUDAD DE IQUITOS 

(10 Eneς12 Abr 2024)

Fuente: Unidad de Vigilancia Entomológicay Control de Vectores ςGERESA LORETO

I 2150 58.7% 1324 270 744 138 49 2255 4227 CERRADO
II 2255 60.9% 1309 477 659 130 53 2151 4045 AVANCE
I 3192 70.6% 3000 772 891 307 53 4251 7207 CERRADO
II 4251 77.5% 566 154 126 29 9 730 1457 AVANCE
I 4518 62.4% 3977 1329 1511 789 101 6378 10632 CERRADO
II 6378 52.5% 2370 562 1475 538 132 4515 6654 AVANCE
I 2496 71.2% 2375 397 520 406 33 3334 4240 CERRADO
II 3334 70.6% 439 67 116 60 7 622 632 AVANCE
I 805 56.7% 745 278 498 38 34 1315 2633 CERRADO
II 1315 57.8% 724 332 487 33 27 1252 2490 CERRADO

PEÑA NEGRA I 966 71.5% 1519 253 285 307 12 2123 2797 CERRADO

VARILLAL I 454 71.6% 325 83 90 29 10 454 1051 CERRADO

MANACAMIRI I 235 78.3% 184 48 43 8 0 235 519 CERRADO

SANTA RITA I 123 87.0% 107 24 14 2 0 123 305 CERRADO
BELÉN CABO LOPEZ I 1421 80.2% 1206 207 251 37 9 1503 1844 CERRADO

BARRIO FLORIDO I 50 68.1% 32 9 14 1 0 47 79 CERRADO

CENTRO ARENAL 1 70 85.5% 65 12 11 0 0 76 177 CERRADO
I 450 96.4% 429 46 14 2 0 445 599 CERRADO
II 420 77.5% 316 70 82 7 3 408 479 CERRADO

PADRE COCHA I 654 65.4% 463 97 207 25 13 708 989 CERRADO

SANTA CLARA I 256 81.9% 167 22 34 3 0 204 379 CERRADO
SAN ANTONIO DE 

PICURUYACU
I 200 90.0% 99 16 9 2 0 110 130 CERRADO

PORVENIR I 90 78.2% 68 15 17 2 0 87 158 CERRADO

SANTA CLOTILDE I 100 84.0% 84 21 16 0 0 100 191 CERRADO
I 119 88.2% 105 6 13 1 0 119 112 CERRADO
II 110 76.5% 78 13 24 0 0 102 98 CERRADO

INDEPENDENCIA I 105 85.7% 90 30 14 1 0 105 237 CERRADO
I 273 68.9% 188 36 79 6 0 273 331 CERRADO
II 175 90.1% 91 16 7 3 0 101 149 CERRADO

TOTAL GENERAL 36965 65.1% 20696 5320 7749 2854 529 31809 51588
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LOCALIDADES INTERVENIDAS CON CONTROL VECTORIAL DURANTE EL AÑO 2024

LOCALIDAD: PICUROYACU

Intervenidas Cerradas Deshabitadas Renuentes Total % Interv. % cerr. % Desh. % Ren

3/01/2024 I 127 32 2 4 165 378 77.0 19.4 1.2 2.4

5/01/2024 II 142 16 2 4 164 377 86.6 9.8 1.2 2.4

8/01/2024 III 123 26 2 9 160 279 76.9 16.3 1.3 5.6

Tratamiento Focal 05-10/01/2024 I 188 79 6 0 273 331 68.9 28.9 2.2 0.0

COBERTURA CAMPO
ACTIVIDAD CICLOS

Nebulización 

Espacial

VIVIENDAS
ResidentesFECHAS

LOCALIDAD: INDIANA

Intervenidas Cerradas Deshabitadas Renuentes Total % Interv. % cerr. % Desh. % Ren

2-3/04/2024 I 967 70 72 36 1145 2627 77.0 19.4 1.2 2.4

6-7/04/2024 II 1132 37 43 10 1222 4327 77.0 19.4 1.2 2.4

10-11/04/2024 III 1103 47 54 0 1204 3640 77.0 19.4 1.2 2.4

COBERTURA CAMPO

Nebulización 

Espacial

ACTIVIDAD FECHAS CICLOS
VIVIENDAS

Residentes



LEPTOSPIROSIS



Å Hasta la S.E. 15 - 2024se reportaron 1,924 casosde Leptospirosis,de las cualesseconfirmaron 27.91%(537 casos),como probables
1,387 (72.08%) aún pendiente de clasificaciónpor Micro aglutinación(MAT). Desdela primera semana2024, los casosse ubican en
zona de EPIDEMIA. Enel 2023, en el mismoperiodo (hastala SE-15) senotificaron 1,456casosde leptospirosis,468menosque en el
año2024.

Å Segúnel mapa de riesgo15 distritos estánconsiderados en Alto riesgo,08 de mediano riesgoy 15 en bajo riesgo,no se reportaron
fallecidospor Leptospirosisen el presenteaño.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la S.E. 15 - 2024, 41

distritos reportaron 1,924

casos, 8 de ellos

concentran el 83.99% de

los casos, siendo San

Juan Bautista el distrito

con mayor porcentaje de

casos (26.56%), Punchana

(13.25%). Iquitos (11.07%),

En el año 2023 en el

mismo periodo se notificó

468 casos menos. Hasta la

fecha no se reportan

fallecidos por este daño.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 SAN JUAN BAUTISTA 15 38 35 31 30 27 28 31 58 51 39 40 35 44 9 511 26.56 26.56

2 PUNCHANA 10 15 21 16 24 13 9 13 19 29 35 22 14 14 1 255 13.25 39.81

3 IQUITOS 7 9 4 3 19 13 8 10 22 19 15 15 28 35 6 213 11.07 50.88

4 CONTAMANA 1 7 17 25 14 20 28 28 13 11 17 6 1 7 195 10.14 61.02

5 BELEN 2 5 4 6 6 3 8 8 13 12 30 22 19 13 1 152 7.90 68.92

6 NAUTA 4 2 7 14 7 8 5 6 22 14 9 4 2 104 5.41 74.33

7 JENARO HERRERA 2 5 9 1 3 5 13 16 8 10 12 9 93 4.83 79.16

8 INDIANA 3 8 11 4 3 6 11 7 7 8 3 2 11 9 93 4.83 83.99

9 REQUENA 1 1 3 1 4 2 10 15 12 7 15 3 10 84 4.37 88.36

10 YAGUAS 1 1 17 29 1 1 3 53 2.75 91.11

11 YURIMAGUAS 1 3 4 1 2 3 4 2 3 8 6 9 6 52 2.70 93.82

12 RAMON CASTILLA 1 5 2 1 2 5 4 4 2 26 1.35 95.17

13 VARGAS GUERRA 2 6 5 4 1 2 3 1 24 1.25 96.41

14 ALTO NANAY 1 1 1 2 4 6 2 1 1 19 0.99 97.40

15 PUTUMAYO 1 1 1 1 3 1 8 0.42 97.82

16 NAPO 1 1 1 2 5 0.26 98.08

17 YAVARI 3 1 1 5 0.26 98.34

18 FERNANDO LORES 1 1 1 3 0.16 98.49

19 TIGRE 1 1 1 3 0.16 98.65

20 MAZAN 1 1 1 3 0.16 98.81

21 BALSAPUERTO 1 1 1 3 0.16 98.96

22 PASTAZA 2 2 0.10 99.07

23 URARINAS 1 1 2 0.10 99.17

24 SOPLIN 1 1 0.05 99.22

25 MORONA 1 1 0.05 99.27

26 YAQUERANA 1 1 0.05 99.33

27 CAPELO 1 1 0.05 99.38

28 SARAYACU 1 1 0.05 99.43

29 CAHUAPANAS 1 1 0.05 99.48

30 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.05 99.53

31 PARINARI 1 1 0.05 99.58

32 MAQUIA 1 1 0.05 99.64

33 ALTO TAPICHE 1 1 0.05 99.69

34 ANDOAS 1 1 0.05 99.74

35 PEBAS 1 1 0.05 99.79

36 BARRANCA 1 1 0.05 99.84

37 PUINAHUA 1 1 0.05 99.90

38 PADRE MARQUEZ 1 1 0.05 99.95

39 PAMPA HERMOSA 1 1 0.05 100.00

48 95 124 122 111 108 135 171 196 180 180 155 120 140 39 1924 100.00Total general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICOS
N° DISTRITO %

%ACUMULADO

Total 

general



OROPUCHE



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Å EntrelasS.E. 1ςS.E. 15, Sehan reportado 183casosde Oropucheingresadosal sistemadel Noti Web de la Direcciónde
Epidemiología,todos confirmados,el 40.44%correspondenal distrito de Punchana: EL637.16 %al distrito de SanJuan
Enel año2023solosereportó 1 casoen la SE11.

Región Loreto, Casos de Oropuche  S.E. 1- 15-2024 % Casos de Oropuche según distritos. SE1-15-2024 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 NINA RUMI 2 12 5 4 2 6 4 3 38 20.77

2 PICURO YACU 2 5 12 1 2 1 1 24 13.11

3 BELLAVISTA NANAY 1 3 9 2 2 1 18 9.84

4 PADRE COCHA 1 1 3 1 1 4 1 1 2 15 8.20

5 SANTO TOMAS DE SAN JUAN BAUTISTA2 1 1 6 10 5.46

6 MORONACOCHA 4 3 1 8 4.37

7 CABALLO COCHA 1 1 3 1 1 1 8 4.37

8 HOSPITAL APOYO IQUITOS 1 1 3 1 1 7 3.83

9 SAN JUAN DE MIRAFLORES 3 1 1 1 1 7 3.83

10 BARRIO FLORIDO 1 2 3 6 3.28

11 LOS DELFINES 5 5 2.73

12 MAZAN 1 3 4 2.19

13 6 DE OCTUBRE 2 1 3 1.64

14 AMERICA DE SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 3 1.64

15 NAUTA 1 2 3 1.64

16 GENARO HERRERA 1 1 1 3 1.64

17 CUSHILLOCOCHA 2 2 1.09

18 MASUSA 1 1 2 1.09

19 TUPAC AMARU DE IQUITOS 2 2 1.09

20 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1 2 1.09

21 1ro DE ENERO 1 1 2 1.09

22 INDIANA 1 1 2 1.09

23 9 DE OCTUBRE 1 1 0.55

24 SANTA CLARA DE NANAY 1 1 0.55

25 INDUSTRIAL 1 1 0.55

26 BELEN DE VILLA BELEN 1 1 0.55

27 SANTA ROSA DE RAMON CASTILLA 1 1 0.55

28 HOSPITAL III IQUITOS 1 1 0.55

29 BRETANA 1 1 0.55

30 SAN ANTONIO RIO ITAYA 1 1 0.55

31 HOSPITAL MILITAR SANTA ROSA 1 1 0.55

12 30 46 16 11 18 28 13 8 1 183 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Total general

ESTABLECIMIENTOSN° Total general %



OFIDISMO



Hasta la S.E. 15-2024, 42 distritos han reportados 191 casos de ofidismo, el 52.36% se concentran en 11 distritos, entre los

tres primeros se encuentra los distrito de San Juan Bautista (7.33%), Yurimaguas(6.81%) y Manseriche (6.28%). Hasta la

SE-15 se han reportado 2 defunciones por Ofidismo procedente de los distritos de Trompeteros y Teniente Cesar López

Rojas. En el mismo periodo del 2023 se reportaron 191 accidentes ofídicos. Igual que en el año 2024.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Total general
1 SAN JUAN BAUTISTA 1 2 1 2 2 2 1 1 2 14 7.33 7.33

2 YURIMAGUAS 1 3 4 2 2 1 13 6.81 14.14

3 MANSERICHE 2 2 1 3 1 1 1 1 12 6.28 20.42

4 RAMON CASTILLA 2 1 3 2 2 1 11 5.76 26.18

5 FERNANDO LORES 2 1 1 2 1 1 1 1 10 5.24 31.41

6 ANDOAS 1 2 3 1 1 1 9 4.71 36.13

7 MAZAN 1 2 1 1 1 1 7 3.66 39.79

8 LAGUNAS 1 1 3 1 6 3.14 42.93

9 PUNCHANA 2 2 1 1 6 3.14 46.07

10 TROMPETEROS 1 2 1 1 1 6 3.14 49.21

11 BARRANCA 1 2 1 1 1 6 3.14 52.36

12 BELEN 1 2 1 1 5 2.62 54.97

13 PASTAZA 1 2 1 1 5 2.62 57.59

14 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 2 5 2.62 60.21

15 MORONA 1 2 2 5 2.62 62.83

16 SARAYACU 1 1 1 2 5 2.62 65.45

17 NAPO 1 2 1 1 5 2.62 68.06

18 LAS AMAZONAS 2 2 1 5 2.62 70.68

19 CONTAMANA 1 1 1 2 5 2.62 73.30

20 YAVARI 1 1 2 1 5 2.62 75.92

21 NAUTA 1 1 1 1 4 2.09 78.01

22 BALSAPUERTO 1 1 1 1 4 2.09 80.10

23 REQUENA 2 1 1 4 2.09 82.20

24 SAN PABLO 1 1 1 1 4 2.09 84.29

25 PUINAHUA 1 1 1 3 1.57 85.86

26 TORRES CAUSANA 1 1 1 3 1.57 87.43

27 URARINAS 1 1 1 3 1.57 89.01

28 TIGRE 1 1 2 1.05 90.05

29 YAQUERANA 1 1 2 1.05 91.10

30 IQUITOS 1 1 2 1.05 92.15

31 ROSA PANDURO 1 1 2 1.05 93.19

32 MAQUIA 1 1 2 1.05 94.24

33 SANTA CRUZ 2 2 1.05 95.29

34 PUTUMAYO 1 1 0.52 95.81

35 EMILIO SAN MARTIN 1 1 0.52 96.34

36 CAHUAPANAS 1 1 0.52 96.86

37 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 1 0.52 97.38

38 INAHUAYA 1 1 0.52 97.91

39 SAQUENA 1 1 0.52 98.43

40 PAMPA HERMOSA 1 1 0.52 98.95

41 ALTO TAPICHE 1 1 0.52 99.48

42 PARINARI 1 1 0.52 100.00

15 7 29 13 16 18 11 15 11 16 6 8 6 11 9 191 100.00Total general

N° DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

% %ACUMULADO



TUBERCULOSIS



Hastala SE15 del año 2024, 23istritos han notificado 263 casosde TBC,siendoel distrito de mayor proporción, el distrito de SanJuan
Bautista (21.67%), Belén (21.29%), Iquitos (13.68%). El mayor número de casos corresponde a Tuberculosiscon confirmación
bacteriológica(152).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Tuberculosis por sexo -2024Casos de Tuberculosis Según Localización

85%
92%

15%
8%



VIH-SIDA



Nombre 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Total

MAYNAS 308 354 349 346 392 504 227 378 391 384 71 3704

ALTO AMAZONAS 89 17 59 67 69 81 68 99 99 128 21 797

LORETO 38 37 30 45 50 63 34 55 67 58 10 487

UCAYALI 7 24 39 35 19 32 23 19 35 26 2 261

MARISCAL RAMON CASTILLA 4 12 18 20 24 35 11 15 31 35 4 209

REQUENA 7 16 9 14 11 14 14 29 34 43 16 207

DATEM DEL MARAÑON 2 39 7 4 1 51 0 0 48 0 0 152

DATEM DEL MARAÑON 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55 0 55

DATEM DEL MARAÑON 0 0 0 0 0 0 0 31 0 0 16 47

PUTUMAYO 0 0 0 3 1 2 0 1 7 6 1 21

DATEM DEL MARAÑON 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 15

TOTAL 455 499 511 534 567 782 392 627 712 735 141 5955

Fuente: Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades-Ministerio de Salud del Perú

Nota: Casos notificados al 20-04-2024 19:36:57

Número de casos de infección por VIH notificados, Región loreto- Año 2024

AÑOS DE NOTIFICACIÓNPROVINCIAS



MUERTEs MATERNAs



Número de Muertes Maternas( Directas, Indirectas e incidentales) según Provincias y distritos de 
PROCEDENCIA. Región Loreto (SE1-SE15-2024) * Hasta el 13 de abril.

Entre las SE1-SE15-2024, se reportaron 04 muertes maternas (01 Muerte Materna Directa ocurrida en el Hospital de

Yurimaguas y 01 muerte materna Indirecta ocurrida en el Hospital Regional), procedentes del distrito de Yurimaguas ,

Balsapuerto respectivamente, Provincia de Alto Amazonas y una muerte ocurrido en el hospital Tarapoto procedente de

Lagunas. 01 Muerte Materna Incidental (mordedura de serpiente procedente del distrito de Morona, provincia del Datem

del Marañón.

 DIRECTA INCIDENTAL INDIRECTA

BALSAPUERTO 1
1

YURIMAGUAS 1
1

LAGUNAS 1
1

DATEM DEL MARAÑON
MORONA 1

1

2 1 1 4

MUERTES MATERNA 2024
PROVINCIA DISTRITO Total general

ALTO AMAZONAS

Total general



IRAS



Å Hasta la S.E. 15-2024, se han reportado 31,886 episodios de IRA no neumonías en niños < 5 años:1,756 (5.5%) en niños menores de

2 meses; 9,072 (28.45%) en niños de 2 a 11 meses, 2,1058 (66.04%) en niños de 1 a 4 años. Según el Canal Endémico, en el año 2023

los casos de IRAS-No Neumonía se han ubicado en su mayoría en la zona de EPIDEMIA, En el 2024 la curva de casos se ubica en el

límite entre las zonas de ALARMA. El mapa de riesgo ubica a 33 distritos en alto riesgo y 17 distritos en mediano y 3 de bajo

riesgo.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Å En la S.E. 15-2024, se han registrado 457 episodios total de Neumonía; 375 (82.0%) son episodios de Neumonía y 82 (17.94%) son

episodios de Neumonía Grave. Según el Canal Endémico, durante el año 2023 los casos de Neumonía se ubicaron en la mayoría de

las semanas en zona de Epidemia. Hasta la SE15-2024 los casos se mantienen oscilantes entre las zonas de ALARMA Y

SEGURIDAD . Según el mapa de riesgo 35 distritos se ubican en distritos de bajo riesgo y 01 distrito en mediano riesgo.

Å Defunciones: Hasta la SE15-2024, se han reportado 6 defunciones: 4 extrahospitalarias y 03 Intrahospitalaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Å Hasta la S.E. 15-2024, se han notificado 2,558 casos de Síndrome de Obstrucción Bronquial/ASMA en menores de 5 años; 486

(18.89%) episodios en niños menores de 2 años y 2,072 (81.%) en niños de 2 a 4 años: En el año 2023 la mayoría de las semanas se

ubicaron en zona de seguridad, con un incremento importante entre las SE17 a la SE22 llegando a epidemia. Hasta la SE15-2024 se

observa un incremento progresivo desde la SE-7 hasta mantenerse en zona de ALARMA, Según el mapa de riesgo 01 distritos de

mediano riesgo, 22 distritos son de bajo riesgo.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología-
GERESA Loreto
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Å Hasta la S.E. 15-2024 se reportaron 24,882 atenciones por EDAËs Acuosas en la región Loreto: 2,569 (10.32%) atenciones en

menores de 01 año, 8030 (32.27%) atenciones de 01 a 04 años y 14,283 (57.40%) atenciones de 05 a más años. La curva de los

casos de EDA Acuosa se ubica en Zona de EPIDEMIA, observándose un descenso en últimas semanas. Se reporta 10 fallecidos de

EDA Acuosa, 05 procedentes del distrito de Andoas de la provincia del Datem del Marañón y 05 procedente del distrito de Lagunas

de la Provincia de Alto Amazonas, 7 los fallecidos son menores de 5 años y 3 mayores de 5 años

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Å En la S.E. 15-2024, se han notificado 1,359 atenciones por Diarrea Disentérica, de los cuales 147 (10.73%) atenciones corresponde a

<1 año, 444 (32.67%) atenciones de 1 a 4 años y 768 (56.51%) atenciones de 5 a más años. Según el Canal Endémico, en el año 2023,

los casos se ubicaron principalmente en Zona Alarma, en algunas semanas en zonas epidémicas; Hasta la SE15-2024, los casos se

ubican entre las zonas de seguridad.

Å Según el mapa de riesgo 01 distrito se encuentra en alto riesgo (Teniente Manuel Clavero), 36 distritos se encuentran como distritos

de bajo riesgo y 5 en mediano riesgo. No se reporta fallecidos por este daño.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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CASOS COVID-19 LORETO
INFORMACIÓN DE LA SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA 15 -2024

GERESA LORETO

www.diresaloreto.gob.pe

Fuente : NETLAB, NOTIWEB y SISCOVID

Corte : 18/04/2024



TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS ï SEMANA EPIDEMIOLÓGICA: 
SEM 04 ï15 DEL 2024 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGÉNICAS)

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ALTO AMAZONAS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 4

160201 - YURIMAGUAS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 3

160202 - BALSAPUERTO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

160205 - JEBEROS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160206 - LAGUNAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160210 - SANTA CRUZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160211 - TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DATEM DEL MARAÑON 2 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160701 - BARRANCA 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160702 - CAHUAPANAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160703 - MANSERICHE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160704 - MORONA 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160705 - PASTAZA 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160706 - ANDOAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LORETO 1 0 0 3 0 0 1 1 0 0 0 0 6 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

160301 - NAUTA 1 0 0 3 0 0 1 1 0 0 0 0 6 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

160302 - PARINARI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160303 - TIGRE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160304 - TROMPETEROS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160305 - URARINAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MAYNAS 10 5 7 6 10 3 8 6 5 2 4 7 73 3 1 0 2 3 3 1 0 0 2 1 0 16

160101 - IQUITOS 2 1 4 4 3 1 3 0 1 1 1 3 24 2 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 6

160102 - ALTO NANAY 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160103 - FERNANDO LORES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160104 - INDIANA 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160105 - LAS AMAZONAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160106 - MAZAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160107 - NAPO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160108 - PUNCHANA 5 3 1 1 6 2 5 3 3 1 2 3 35 1 0 0 2 1 2 0 0 0 1 0 0 7

160110 - TORRES CAUSANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160112 - BELEN 3 0 2 0 1 0 0 3 0 0 0 0 9 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 3

160113 - SAN JUAN BAUTISTA 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PROVINCIA/DISTRITO

SEMANA 04 - 15 PERIODO 2023 SEMANA 04 - 15 PERIODO 2024

TOTAL TOTAL

2023 2024



TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS ï SEMANA EPIDEMIOLÓGICA: 
SEM 04 ï15 DEL 2024(PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGÉNICAS)

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

PUTUMAYO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160801 - PUTUMAYO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160802 - ROSA PANDURO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160803 - TENIENTE MANUEL CLAVERO0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160804 - YAGUAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RAMON CASTILLA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160401 - RAMON CASTILLA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160402 - PEBAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160403 - YAVARI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160404 - SAN PABLO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

REQUENA 1 0 2 0 1 1 0 3 2 7 0 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160501 - REQUENA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160502 - ALTO TAPICHE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160503 - CAPELO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160504 - EMILIO SAN MARTIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160505 - MAQUIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160506 - PUINAHUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160507 - SAQUENA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160508 - SOPLIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160509 - TAPICHE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160510 - JENARO HERRERA 1 0 2 0 1 1 0 3 2 6 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160511 - YAQUERANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

UCAYALI 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160601 - CONTAMANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160602 - INAHUAYA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160603 - PADRE MARQUEZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160604 - PAMPA HERMOSA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160605 - SARAYACU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160606 - VARGAS GUERRA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total general 15 5 9 10 11 5 9 10 9 10 5 7 105 6 1 0 2 3 4 3 0 0 2 1 0 22

PROVINCIA/DISTRITO

SEMANA 04 - 15 PERIODO 2023 SEMANA 04 - 15 PERIODO 2024

TOTAL TOTAL
2023 2024



COBERTURA DE VACUNACIÓN POR DOSIS ïCORTE 18/04/2024



CASOS CONFIRMADOS POR SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS. ï SEMANA EPIDEMIOLÓGICA: SEM 30 -52 DEL 2023 
y SEM 04 - 15 DEL 2024 

TOTAL HOSPITALIZADOS: 0


